
Facultad de Ciencias Económicas 

VISTG: 
Los Planes de Estudio vigentes de las Carreras de contador Público. 

Licenciatura en Administración y Licenciatura en Economía establecidos por 
Ordenanzas HCD No 448107, 451107 y 452107 y sus modificatorias No 461108 y 
484109; 

Y CONSIDERANDO: 
Que existen en las carreras materias que, teniendo 

denominación y contenidos curriculares minimos en comunes, difieren en la 
carga Roraria semanal asignada: 

Que la dedicación horaria semanal en la materia H~storia 
Económica y Social en las carreras de Contador Público y Licenciatura en 
Administración es de cinco horas, mientras que en la Licenciatura en Econon-lia 
asciende a seis horas semanales; 

Que habiendo consultado a los Directores de 
Departamentos. Profesores Coordinadores y Profesores a cargo de las 
materias involucradas, manifestaron acordar con la presente modificacion: 

Que la homogeneización de la carga horaria en materias 
comunes de las diferentes carreras coadyuvaria a la implementacion ae los 
Nuevos Planes de Estudio; 

Que si bien la modificación horaria propuesta altera 
ligeramente la carga horaria de la carrera, la misma resulta ampliatnente 
superior a la exigida por el Ministerio de Educación de la Nación en Resolución 
N" 06/97: por ello 

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA 
FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS 

O R D E N A :  

Art. 1".- Reemplazar en el Plan de Estudios vigente de la L.icenciatura en 
Econoniia, el Punto 111.4 de la Ordenanza HCD No 45212007 y sus 
modificatorias Ordenanzas HCD No 461108 y 484109 por el establecido en el 
Anexo I de la presente Ordenanza. 

Aft. 2O.- Solicitar al H. Consejo Superior la aprobación de la r~resente - -- 
Ordenanza. 

Art. 3O.- Comuníquese y archívese. 

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO 
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS ECONÓMICAS DE L.A 
UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA. A DOCE D ~ A S  DEL MES DE 

1 9 O  Ord. 
EXP-UNC:0051854/2011 

BRE-DEL ANO DOS MIL ONCE. 
l 
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ANEXO l 

111.4 Estruchlra Curricular -- 
Carrera: Licenciado en Economía 
Titulo: Licenciado en Economia 
Carga horaria total de la Carrera: 2874 horas 
Carga horaria práctica de la Carrera: 1058 horas 
Carga horaria teórica de la Carrera: 181 6 horas 
Créditos totales de la Carrera: 143,7 créditos 
Durclcióri: 5 años 

Ciclo de Nivelación Común 
Condiciones de ingreso: Tener aprobado el ciclo de Estudios medios 
Carga horaria práctica: 62 horas 
Carga horaria teórica: 40 horas 
Carga horaria total: 102 horas 
Total de cr-éditos: 5, l  créditos 

Ciclo de Formación Básica Comlin 
Carga Horaria Total: 798 horas 
Carga Horaria Práctica: 280 horas 
Carga Horaria Teórica: 518 horas 
Total de Créditos: 39,90 

- 

Asignatura 
Introduccion a los Estudios Universitarios y a la Economia - - - - -. - - 
lntroduccion a la Contabilidad - - . . - -. . - -. . - - - - 
Introduccion - .  a la Matemática 

. - - . -. - - - - - -- 

Primer Semestre Horas -Total de  oras C.kditas 
semanales en el Semestre .- 

de la Economia 6 - . 

.. 5 
Introduccion a la Administración 4 

15 210 10,5 - - - - 

Segundo Semestre Horas Total de Horas Creditoc semanales en el Semestre _- - _ 
4 

Contabilidad I 6 S4 4 2 

7 G:d7Gs '0' Horas totaes . - - 
34 . . 

34 
- . -. - - - 1.7 , 

34 I 

-- 1,7 

----- 
Matemática II - l 

- ---- 
~rc~oeconornía I i - - - - - - - - - - 
Total - 21 294 14 7 -- 1 

Tercer Semestre Horas Total de Horas Creditos 
semanales en el Semesle _- - 

4 56 
6 84 

. - - -- ppp - 5 70 3,5 -- 
Macroeconomia . - - I -- ----- 6 84 4 2  
. - - - - - - - 2 1 294 
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Ciclo de Formación Profesional 
Carga Horaria Total: 1974 horas 
Carga Horaria Prcictica: 716 horas 
Carga Horaria Teór-ica: 1258 horas 
Total de Cr-ééditos: 98,7 

El Ciclo de Formación Profesional se estructura con Asignaturas Obligatorias 
(de formación teórico-metodológica general en el campo de la Economía) y 
Áreas Específicas con sus respectivas Asignaturas Electivas. 

. 

Horas 
semanales 

5 
6 
6 

Cuarto Semestre -- 
Historia Economica y Social 

- ~icroeconomia II 
Estadistica II p.-.---. 

+ 

G;r4ditos 
- 

4-2 
4 2 
4 2  . 
12,6 - 

Créditos 

4 2  
42 
4.2 -- - 
128 

CrédiU)6 

4 2  
4.2 
4 2  
41 : 
78.8 

Séptimo Semestre 

Economía Internacional 
Evaluacion de Proyectos de Invenibn 
Economía Monetaria 
Total 

Octavo Semestre 
-- 

Historia Economica Argentina 
Politica Flscal 

' Aswatura - ~lecti<a 
T o t a l  

Noveno Semestre 

Política Macroeconómica en Argentina 
Historia del Pensamiento y del AnCilisis Econbmico 
Asignatura Electiva 
Asignatura Electiva --- 
Total 

-- 
~ o t a l  de Horas 
en el Semestre -- 

70 
84 
84 

Total 17 

Horas 
semanales 

6 
6 
6 
18 

Horas 
--- semanales 

6 
6 
6 
18 

Horas 
semanales 

6 
6 
6 
6 
24 

Credltos 

3+5 
4 ~ ~ - - -  
4 2  

238 --- 
Total de Horas 

n gl 3mestre 
84 

Quinto Semestre 
- - - - - - - - 

Macroeconorn;a A 11 - - -- -- - 
Estadistica 1 1 1  -- .- - - - 

,'~ ic roeconom~ 111 . - - - - - . 
Total - - 

Sexto Semestre 

Econornia Industrial 
Finanzas Públicas 
Econornetria I 
Total - 

Total de Homs 
on.4 Semestre 

84 
# 
84 

252 
Total de Horas 
en el Semestre 

84 - 
84 -- 
84 

252 
~o ta l de  Horas 
en el Semestre 

84 
84 
84 
84 
336 

1 l,? 
Creditos 

- 4 2  _ 

Horas 
semanales -- 

6 
6 -- - - - 

6 -. 
18 

Horas 
semanales 

6 
6 
6 
18 

84 .- . 
84 -- - 
252 - - 

4 2 
4,2 
1216- 

Total de Horas 
sn e! Semestre 

84 
84 
84 
252 

a&ditOS 

4 2  
4.2 
4 2  
12,B 
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r ~ o t a l  del Ciclo de Formación Profesional 1 1.974 1 98,7 ( 

--- 
Creditos 

m 

4 2  
4.2 
4-2 
7 

1 9 , 6  

-- 
Décimo Semestre 

Astgnatura Electiva 
Asignatura Electiva 
Asignatura Electiva 
~ r a b G  Final 

Horas 
semanales 

6 
6 
6 
10 
28 

Total de Horas 
en el Semestre 

84 
84 
- 84 
140 
392 


